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PER
MIRATIMIN E RREGULLORES
«pER INDUSTRIALIZIMIN DHE TREGETIMIN E UJRAVE MINERALE
NATYRALE” ;

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 té Kushtetutés, ligjit nr. 9863, daté 28.01.2008, “Per
Ushgimin™, nenit 95 t€ ligjit nr. 9590, daté 27.07.2006, “Pér ratifikimin e Mg réveshjes sé€
Stabilizim Asiciimit ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Komuniteteve Europi:%%ne e shteteve
té tyre anétare” dhe vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 463, daté 05.07.2006, “Pir miratimin e
planit kombétar pér zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit”, i ndryshuar, me propozim
té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave té Sigurisé Ushgimore dhe Mbrojtjes s€ }.onsumatorit,

URDHEROJ:

| Miratimin e rregullores “Pér industrializimin dhe tregétimin e ujrave minefale natyrale”,
bashkélidhur kétij urdhéri. ’

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t€ Sigurisé Ushgimore dhs‘} Mbrojtjes sé
Konsumatorit, Autoriteti Kombétar i Ushqimit dhe Instituti i Sigurisé Ux‘:hqimore dhe

Veterinarisé, pér zbatimin e kétij urdhér.

Ky Urdhér hyn né fuqi men)&heré.




RREGULLORE

PER
INDUSTRIALIZIMIN DHE TREGETIMIN
E UJRAVE MINERALE NATYRALE

Kjo rregullore pércakton kushtet qé plotésojné ujrat minerale natyrale t€ 1ng

té¢ prodhuara né vend ose té€ importuara, g€ pérdoren pér konsum njerézor.

Kjo rregullore nuk zbatohet pér:
a) ujrat qé jané produkte mjekésore;
b) ujrat minerale natyrale t€ stabilimenteve termale dhe hidrotermale.

Uji mineral natyral nénkupton, ujé té€ pastér dhe té€ shéndetshém ng
mikrobiologjike, me origjiné nga njé pus ose shtresé néntokésore dhe q€ nx

népérmjet njé ose mé shumé daljeve natyrore ose puseve t€ shpuara.

Uji mineral natyral dallohet dukshém nga uji i pijshém i zakonshém nga:

a) natyra e tij, e cila karakterizohet nga pérmbajyja e elemente
oligoelementeve ose pérbérésve té tieré dhe / ose efekteve t€ caktuara,

b) pastértia e ti) origjinale.

Karakteristikat e pércaktuara né pikat 3 dhe 4, té cilat i japin ujit mineral t
dobishme pér shéndetin, vlerésohen sipas kritereve té pércaktuara né shtoj(

ustinalizuara,

a If)iképamja

rret nga toka

e minerale,

atyral veti té
én 1 té késaj

rregulloreje, me ané té metodave shkencore t€ njohura, t€ para né kéndvéshtgimin:

gjeologjik dhe hidrogjeologjik;

fizik, kimik dhe fiziko-kimik;

mikrobiologjik;

dhe, nése éshté e nevojshme, farmakologjik, fiziologjik dhe khnik (né
pérmban, né burim ose pas ambalazhimit, jo mé pak se 1000 mg/!l 1€ndé
mé pak se 250 mg/l gaz karbonik té liré).

a)
b)
c)
d)

!

rastin kur uji
¢ thata ose Jo

Pérbérja, temperatura dhe karakteristikat e tjera thelbésore té ujit mineral ngtyral duhet té

mbeten té qéndrueshme brenda limiteve té luhatjeve natyrore.

Burimet e ujrave minerale natyrale mund t€ shfrytézohen dhe ujrat e tyre ¢
vetém nése plotésohen kushtet e méposhtme:

a) Industrializimi i njé burimi t€ yjit mineral natyral duhet t€ béhet pas lig
legjislacionit né fuqi pér lejet dhe ligencat dhe kur vertetohet se uji plo
e pikave 3,4,5,e 6 t€ késaj rregulloreje.

Pajisjet pér industrializimin e ujit duhet t€ vendosen né€ ményre
shmanget ¢do mundési ndotjeje dhe t€ ruhen vetité qé uji zotéron qé
konkretisht:

i) burimi ose dalja e ujit t¢ mbrohen nga rreziku 1 ndotjes;

b)

mbalazhohen

ensimit, sipas
gsan kérkesat

& fillé qé e
né urim dhe

|
i




12.

13.

_Pavarésisht kérkesave té pikés 9, ujrat minerale natyrale mund t€ pérdoren

. Uji mineral natyral, né gjendjen e tij n€ burim, | nénshtrohet edhe shtimit g

ii) depozitat, tubacionet dhe rezervuaret t€ ndértohen pre; materialesh
parandalojné ¢do ndryshim kimik, fiziko-kimik ose mikrobiologjik t€ ty
iil) pajisjet e larjes dhe té ambalazhimit té ploté€so)né kérkesat higjenike

iv) ndalohet transporti i ujit mineral natyral pér te konsumatori i fundit o

te impianti i ambalazhimit né tanke t€ tjer€ pérveg atyre t€ autorizuar
Kombétar 1 Ushqimit;
Kur gjaté industrializimit konstatohet se uji éshté ndotur dhe

karakteristikat mikrobiologjike té pércaktuara né pikat 13, 14 t€ késa]

operatori &shté i detyruar t& pezullojé t€ gjitha veprimet derisa shkak
shmanget plotésisht dhe uji t& plotésojé kéto karakterstika.

€ tilla, g€ t€

je nga burimi
ga }Autoriteti

nuk ka mé

n%gulloreje,
1 1 ndotjes t€

|

i

Autoriteti Kombétar i Ushqimit, kryen kontrolle periodike pér t€ vleréuar nése uji

mineral natyral plotéson kérkesat e pikave 3,4,5, 6 dhe 7, shkronjat “b” dh¢

rregulloreje.

Uji mineral natyral i nénshtrohet/trajtimit pér:
a) Ndarjen e elementeve té pagéndrueshém, si¢ jané komponimet &

squfurit, me ané té filtrimit ose dekantimit, i cili paraprihet me ajrim, pir

pérpunim nuk ndryshon pérbérjen e ujit n€ lidhje me pérbérésit thelbés
vetité karakteristike;

Ndarjen e komponimeve té hekurit, manganit squfurit dhe arsenik
trajtimit me _ajér té pasuruar me ozon, pér sa kohé ky pérpunim |
perbérjen e ujit né lidhje me pérbérésit thelbésoré q€ i japin vetité karal
me kusht gé:

i. trajtimi té jeté né pérputhje me kérkesat e sigurisé ushgimore t€ pérc
legjislacionin né fuqi pér ushgimin,

ii. té njoftohet Autoriteti Kombétar i Ushgimit qé kontrollon kété trajtin
Ndarjen e pérbérésve té padéshirueshém pérveg atyre t€ specifikuar né
dhe “b>,té késaj pike, pér sa kohé ky pérpunim nuk ndryshon pérbé
lidhje me pérbérésit thelbésoré gé i japin vetité karakteristike, dhe me k
i, trajtimi té jeté né pérputhje me kérkesat e sigurisé ushgimore t& pércal
legjislacionin né fuqi pér ushqimin;

b)

ii. té njoftohet Autoriteti Kombegtar i Ushqimit g€ kontrollon kéte trajtin; .

d) Largimin e pjesshém ose té ploté t€ gazit karbonik té liré vetém me met

e pijeve freskuese.

gazit karbonik, sipas shtojcés 2 t€ késaj rregulloreje.

Ndalohet ¢cdo trajtim pér dizinfektim pér shtimin e léndéve bakteriostatil
trajtim i ngjashém q& ndryshon karakteristikat natyrale té€ ujit.

Ngarkesa e pérgjithshme mikrobiologjike pér ujin mineral natyral né bug
pérputhje me ngarkesén e ti) normale, g€ tregon mbrojtjen e burimit nga té §

“c”, té késaj

hdkurit dhe

ﬁa kohé ky
>ré|qé i japin
't me ané té
uk ndryshon
teristike, dhe

ktuara né

—

shkronjat “a”,
jen e ujit né
isht qé:

tuara né

yda fizike.

Hér prodhimin
se rishtimit té
e ose ndonjé

1m} té jeté né
jithé ndotésit.




Normat pér ngarkesén e pérgjithshme mikrobiologjike pércaktohen né sh
3.2 té késaj rregulloreje.

14, Uji mineral natyral, né burim dhe gjaté tregétimit, nuk duhet t pérmbajé:
a) Parazité dhe mikroorganizma patogjene;
b) Escherichia coli, coliforme té tjeré dhe streptokoke fekale né 250
analizuar;
¢) Anaerobe sporogjene sulfito-reduktues né ¢do 50 ml mostér té anahzuar
d) Pseudomonas aeruginosa né 250 ml mostér t€ analizuar.

15. Cdo njési ambalazhi e pérdorur pér ambalazhimin e ujit mineral natyr
mbyllje té pérshtatshme, pér té shmangur ¢do mundési fallsifikimi ose ndot}

I%ché:n 1, pika

i
{
{
%
!
i
!

il mostér té

-
2!
!

gl té jeté me
ge.

16. Mbi ambalazh té shénohet “ujé mineral natyral” ose, né rast t€ ujit me gay: t€ shénohet
“ujé mineral natyral, me gaz nga burimi” ose “ujé mineral, natyral 1 pérfojcuar me gaz

nga burimi > ose *“ ujé mineral natyral i gazuar™.

17. Né rast se uji i €shté nénshtruar trajtimit sipas pikés 9, shkronja “d”, sh
“plotésisht i degazuar” ose “pjesérisht i degazuar™.

thhet shénimi

18. Etiketa pér ujin mineral natyral, pérve¢ sa parashikohet né legjislacioniy né fuqi pér

ushqimin, duhet t& pérmhajé edhe kérkesat e méposhtéme:

A) a) pérbérésit analitiké, me-karakteristikat e pércaktuara nga njé laboratar i jutcrizuar,

b) emrine burimit dhe vendndodhjen e tij;

¢) informacionin pér trajtimet e nénshtruara sipas pikés 9, shkronjat “b” dh

1P il
> C .

i

19. Ndalohet tregtimi i ujit mineral natyral, 1 t€ njéjtit burim me mé shumé se njé

_emértim tregtar.
}

ur etiketat pérmbajné njé emértim tregtar tjetér nga emri i burimit og): i vendit té
shfrytézimit, atéheré kéta té fundit shénohen me shkronja t€ paktén nj€ hergje ijsﬁe’m mé.
Tl

t¢ médha se shkronja e pérdorur pér emértimin tregtar., et O e
s S ‘v&)\')‘kif &

:

N
4.5 > ot et‘-“/‘vJ” RSN

21. Ndalohet pérdorimi i shenjave té veganta, shénimeve, emrave t€ proné

1sé, markave

{

tregtare, markave té fabrikés, ilustrimeve ose shenjave t& tjera simbolike ose jo, né etiketa

dhe reklama né rastet kur:

a) Sugjerohet njé karakteristiké g€ uji nuk e ka, vecanérisht pérsa i peéfcet orig)ines,

datés sé autorizuar pér shfrytézimin e tij, rezultateve t€ analizave ose t€
qé hdhen me autenticitetin;
b) Né ujrat e pijshém, té€ ambalazhuar, gé nuk jané né pérputhje me pikat 3

ihéna té tjera

{4,5,dhe 6 €

késaj rregulloreje, shkaktohet konfuzion me ujin mineral natyral, ve ;an;‘e’risht nga

shénimi “ujé mineral™.

22. Treguesit e pércaktuar né shtojcén 3, lejohen t€ shénohen né etiketé] ng qofté se

plotésojné kriteret e pércaktuara né kété shtojcé dhe jané vertetuar nga

labforalorét e

autorizuar me ané té metodave shkencore té njohura, ku pérfshihen analizat fiziko —




23.

24.

25.

26.

kimike dhe kur éshté e nevojshme analizat farmakologjike, fiziologjike dhej egzaminimet
klinike, té pércaktuara né pikén 5 té€ késaj rregulloreje. ‘
Ndalohet shénimi né etiketé i treguesve qé kané té béjné me vetité parquldailuese dhe
kuruese té ujrave minerale natyrale pér sémundje njerézore. ‘

Termi “ujé burimi”, pérdoret pér ujin mineral natyral qé pérdoret per konsujn njerézor né

gjendjen natyrale té tij dhe ambalazhohet né burim, dhe 1 cili:

a) plotéson kushtet e pércaktuara né pikén 7, té késaj rregulloreje;

b) plotéson kérkesat mikrobiologjike té pércaktuara né pikat 13 dhe 14;

c) plotéson kérkesat e etiketimit t& pércaktuara n€ pikat 18 shkronjat “b” dhjz “c”, 19, 20;

d) nuk i éshté nénshtruar ndonjé trajtimi, pérveg atyre t€ pércaktuar né piliat 9, 11 dhe
12.

Uji mineral natyral, pérve¢ karakteristikave t€ vecanta duhet t& plotésojé ddhe normat e
pérgjithéshme té cilésisé s€ ujit t€ pyshém.

Marrja e mostrave dhe analizat fiziko — kimike e mikrobiologjike pér ujin nyineral natyral

té béhen sipas metodave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi per ushqim\ .




2.1
22
23
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

SHTOJCA 1

KRITERE DHE KERKESA PER UJERAT MINERALE NATYRA

1. KERKESA GJEOLOGJIKE DHE HIDROGJEOLOGJIKE

Vendosja ekzakte e ujémbledhésit, duke shénuar lartesing e tij né njé€ b
shkallé jo mé t& vogél se 1:1000;

Nje raport i detajuar gjeologjik mbi origjinén dhe natyrén e terrenit;
Shtrirja hidrogjeologjike e shtresave;

Nje pérshkrim i operacioneve ujémbledhése;

Ndarja e zonave ose detaje té tjera, mbi marrjen e masave pér mbromd

nga ndotja.
2. KERKESA FIZIKE, KIMIKE E FIZIKO-KIMIKE

Shkalla e garkullimit t€ burimit;
Temperatura e ujit té€ burimit dhe temperatura e ambientit;

i
[

LE

art€ me njé

'

n e burimit

Marrédhéniet ndérmjet natyrés sé terrenit dhe natyrés e tipit té mmeral.« ve né ujé,

Mbetja e thaté né temperaturén 180 ° C dhe 260° C;

Pércjellshmeria elektrike ose rezistenca , matur né temperatura t€ spec;
Pérgéndrimi i joneve hidrogjen (pH);

Anionet dhe kationet;

Elementet jo-jonizues;

Elementet gjurmé,

2.10 Vetite radio-aktive té€ burimit; |
2.11 Nivelet relative té izotopeve té elementéve pérbérés té ujit, oksigjenit |

(16 O - 18 O) dhe hidrogjenit (protium, deuterium, tritium);

fkuara

2.12 Toksiciteti i disa elementéve pérbérés té ujit, duke marré parasysh non 1at e

3.1
o
o

O
O
O

3.2 Ngarkesa e pérgjithshme mikrobiale nuk duhet té kaloj¢:
3.2.

O

vendosura pér secilin prej tyre.

3. KERKESA MIKROBIOLOGJIKE

Analizat mikrobiologjike té demonstrojné:

mungesén e ploté t¢ parazitéve si dhe mikroorganizmave patogjene;
mungesén e escherichia coli dhe coliformeve té tjeré né 250 ml. n€ 37
44 .5°C,;

mungesén e streptokokeve fekale né 250 ml;

mungesén e anaerobeve sporogjene sulfito-reduktues né¢ 50 ml;
mungesén e pseudomonas aeruginosa né 250 ml ujé t€ egzaminuar

1 Né& ujin e ambalazhuar
100 pér ml né 20-22° C pér 72 oré né agar-agar ose agar-xhelatine;

'C dhe



o 20 pér ml né 37° C pér 24 oré€ né€ agar-agar.

3.2.2 N€é burim:

o 20 pér ml né 20-22°C pér 72 or€ n€ agar-agar ose agar-xhelatine;
o 5 pérmlné 37° pér 24 oré né agar-agar.

3.3 Analiza mikrobiologjike e ujit mineral natyral né burim dhe t€ ambala ‘.hu;ar béhet jo
mé voné se 12 oré dhe me kushte té ruajtjes sé kampionit né temperaturé€ jo mé té larté se
4°C £1. :

4. KERKESA KLINIKE E FARMAKOLOGJIKE
Analizat, té cilat kryhen né pérputhje me metoda shkencore té njohura',; té vertetojné
karakteristika té vecanta té ujit natyral mineral dhe efektet e tij né organizimin e njeriut,
té tilla si diuretia, funksionet gastrite dhe intestinale, kompesimin e d ficiencave né
elemente minerale et). '

L




SHTOJCA 3

TREGUESIT DHE KRITERET E PERCAKTUARA NE PIKEN 23

TREGUESIT KRITERET
Ujé mineral natyral me pérmbajtje shumé t& ulét t& | Pérmbajtja e kripérave minerale jo 1;,)e shumé se 50
kripérave minerale, mg./I
Ujé mineral natyral me pérmbajtje té ulét t€ | Pérmbajtja e kripérave minerale Jd; még shumé se
kripérave minerale, 500 mg./I
Ujé mineral natyral me pérmbajtje té larté t€ | Pérmbajtja e kripérave minerale mé ,hume se 1500

kripérave minerale,
Pérmban Bikarbonate,
Pérmban Sulfate,
Pérmban Klorure
Pérmban Kalcium,
Pérmban Magnez,
Pérmban Fluor

Pérmban Hekur bivalent
Pérmban Natrium

| pérshtatshém pér personat me dieté me pérmbajtje
té ulét natriumi

Acid

mg./l. {

Pérmbajtja e bikarbonateve, mé shungue se 600 mg./|
Pérmbajtja e sulfateve, mé shumé se; 200 mg./l
Pérmbajtja e klorureve, mé shumé s¢ 200 mg /I
Pérmbajtja e kalciumit, mé shumé sg ISO mg. /I
Pérmbajtja e magnezit, meé shumeé s SOngA/I
Pérmbajtja e fluorit, mé shumé se | ng ]
Pérmbajtja e hekurit bivalent, mé shf mé se | mg/I|
Pérmbajtja e natriumit, mé shume se 200 mg./|
Pérmbajtja e natriumit mé pak se 20 ng./I

PermbaJtJa e gazit karbonik té ||r(, mé shumé se

|

|
i
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